
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI XXIII” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc - 88814 MELISSA (KR) 

Tel.: 0962/1900125 – Fax: 0962/835072 Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006 
Sito: www.icmelissa.edu.it C.U.: UFIJ5L PEC: kric818006@pec.istruzione.it PEO: kric818006@istruzione.it 

 

                                                                                                                                                    Melissa, lì 03/08/2022 

  
Agli Atti  

Albo Pretorio on line  

Sito Web   

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47 

CUP: D59J22000110006 

Determina selezione interna/esterna per il reclutamento di n.1 esperto collaudatore.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;   

VISTO il D.P.R. n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  

Scolastiche;   

VISTA la legge15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;   

VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’art. 95, commi 4 e 5;   

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;   

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativa-contabile delle istruzioni scolastiche”;   

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e investimenti Europei, 

il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il regolamento 

(UE) 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
88

 -
 0

3/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it


VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione  

Europea;   

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. Azione13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo”; 

VISTA la candidatura N. 1073565 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU – “Realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 
 
VISTA la Lettera Prot. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del progetto 

identificato con il codice 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47;  

  

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di contratti di lavoro, servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria (art.36, comma 2, D.Lgs.n.50/2016; art.45, comma 2, lett.a), D.I.129/2018;  

VISTO il proprio Decreto di Assunzione in bilancio N° 4174 del 31/05/2022 relativo all’assunzione in bilancio 

del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTE le spese generali per progettazione e collaudo;  

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno/esterni n.1 figura che collaudi i beni oggetto di 

fornitura;   

DETERMINA  

• le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

• di procedere, con avviso di selezione interna/esterna, al reclutamento di n.1 esperto collaudatore per il 

progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 

dicembre 2021; 

• l’incarico agli esterni verrà dato solo in caso di impossibilità a darlo agli interni all’istituzione scolastica di 

cui all’intestazione; 

• per tale figura è previsto il seguente compenso forfettario omnicomprensivo, ricadente nelle Spese 

Generali del Progetto:  

- Esperto Collaudatore € 375,00  

• di trasmettere tutta la documentazione al DSGA per gli adempimenti di competenza.  

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Graziella SPINALI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93 

  K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
88

 -
 0

3/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI XXIII” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc - 88814 MELISSA (KR) 

Tel.: 0962/1900125 – Fax: 0962/835072 Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006 
Sito: www.icmelissa.edu.it C.U.: UFIJ5L PEC: kric818006@pec.istruzione.it PEO: kric818006@istruzione.it 

 
Melissa, lì 03/08/2022 

 

Al Personale tutto  

Albo pretorio on line  

Sito WEB  

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47 –  

CUP: D59J22000110006 

  
Avviso di selezione interno/esterno per collaudatore   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;   

VISTO il D.P.R. n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  

Scolastiche;   

VISTA la legge15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;   

VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’art. 95, commi 4 e 5;   

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;   

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativa-contabile delle istruzioni scolastiche”;   

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
89

 -
 0

3/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it


VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e investimenti Europei, 

il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il regolamento 

(UE) 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione  

Europea;   

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. Azione13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo”; 

VISTA la candidatura N. 1073565 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU – “Realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 
 
VISTA la Lettera Prot. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del progetto 

identificato con il codice 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47;  

  

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di contratti di lavoro, servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria (art.36, comma 2, D.Lgs.n.50/2016; art.45, comma 2, lett.a), D.I.129/2018;  

VISTO il proprio Decreto di Assunzione in bilancio N° 4174 del 31/05/2022 relativo all’assunzione in bilancio 

del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTE le spese generali per progettazione e collaudo;  

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno/esterno n.1 figura che curi la progettazione 

esecutiva dell'intervento e n.1 figura che collaudi i beni oggetto di fornitura;   

VISTA la propria Determina a contrarre prot.n.5288 IV.2 del 03.08.2022;  

  

Tutto ciò visto e rilevato, 

 

                                                                           EMANA 

Il seguente bando di selezione pubblica.  

Art. 1 - Oggetto   

Il presente avviso è funzionale alla presentazione di candidatura per il seguente incarico:   

 

 

• N. 1 Esperto per l’incarico di COLLAUDATORE 

 

Art.2 - Compiti specifici Esperto Collaudatore 

 

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
89

 -
 0

3/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



  

  

  

  

  

  

COLLAUDATORE  

  

• Ad avvenuta consegna, provvedere al collaudo della fornitura, anche in 
tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente scolastico   

• Verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto 
funzionamento di tutte le attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del 
materiale acquistato e quello della corrispondente Verificare la piena 
corrispondenza (controllo incrociato) tra le attrezzature acquistate, quelle 
indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti;   

• Verificare l'esistenza delle licenze d'uso di eventuali software installati, 
ove previste   

• Verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature   

• Coordinarsi con l'ufficio addetto per le procedure relative all'inventario 
dei beni acquistati Collaudo delle attrezzature acquistate;   

• Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le 
attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel 
piano degli acquisti;   

• Redazione del verbale del collaudo effettuato;   

• Collaborazione con il Dirigente scolastico, con il Direttore S.G.A. e con 

l’esperto Progettista per tutte le problematiche relative al Piano FESR, al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 

andamento delle attività  

   

 

Art.3 - Requisiti di accesso alla selezione  

L’esperto COLLAUDATORE dovrà possedere:   

Competenze informatiche   

Titoli professionali e culturali afferenti al settore d’intervento  

Esperienze maturate nel settore di pertinenza del bando  

Esperienze/competenze specifiche in materia di collaudo.   

La graduatoria sarà divisa in due parti: interni e esterni all’istituzione scolastica. Alla graduatoria per gli 

esterni si attingerà solo dopo aver esaurito quella degli interni 

Art.4 - Domanda di partecipazione e criteri di selezione  

Gli aspiranti dovranno far pervenire, agli uffici di segreteria della Scuola, l’istanza e il relativo curriculum 

vitae et studiorum, obbligatoriamente in formato Europeo, indirizzati al Dirigente Scolastico, entro e non 

oltre le ore 12:00 del giorno 11/08/2022 secondo la seguente modalità:  

• tramite  PEC  all’indirizzo  kric818006@pec.istruzione.it,  avente  ad  oggetto: 

Candidatura Collaudatore PON FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

• consegna brevi manu. 

Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte.  

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione 

appositamente costituita in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di 

valutazione e dei punteggi di seguito specificati:  

 

  

 

 

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
89

 -
 0

3/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



COLLAUDATORE 

CONDIZIONI SINE QUA NON 

• Laurea specialistica o vecchio ordinamento che dà accesso ad almeno una delle seguenti classi di 

concorso: A020 – FISICA; A026 – MATEMATICA; A027 - MATEMATICA E FISICA; A028 - MATEMATICA 

E SCIENZE; A041 - SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE; A050 - SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 

BIOLOGICHE); A045 ECONOMIA AZIENDALE; A018; A019 

Oppure  

• Diploma abilitante per l’insegnamento  

 

Criteri Punti 

Titolo di RSPP per il settore Istruzione D.Lgs 81/2008. Punti 5 Max 5 punti 

Direzione/Coordinamento corsi per almeno 1000 ore. Punti 5 Max 5 punti 

Certificazioni informatiche generiche. 5 punti Max 5 punti 

Certificazioni sulla LIM. 5 punti Max 5 punti 

Certificazioni sui Laboratori. 5 punti Max 5 punti 

Certificazioni informatiche avanzate. 5 punti Max 5 punti 

Certificazioni informatiche riguardanti il WEB. 5 punti Max 5 punti 

Certificazioni in lingua inglese. 5 punti Max 5 punti 

Anni di insegnamento. 2 punti per ogni anno completo.  Max 35 punti 

Esperienze di Collaudi. 1 punto per ogni progettazione. Max 5 punti 

Esperienze di formazione nell’ambito del PON Scuola. 1 punto per ogni 100 ore. Max 5 punti 

Esperienze di formazione al di fuori del PON Scuola. 1 punto ogni 500 ore. Max 5 punti 

Master di I livello e/o Corsi annuali post laurea attinenti l'ambito di riferimento 

(Informatica e scientifico-tecnologico) minimo 1500 ore. 60 CFU. (2 punti per ogni 

titolo) 

Max 4 punti 

Master di II livello e/o Corsi biennali post laurea attinenti l'ambito di riferimento 

(Informatica e scientifico-tecnologico) minimo 1500 ore. 60 CFU. (3 punti per ogni 

titolo) 

Max 6 punti 

PUNTEGGIO MASSIMO  100  

  

Art.5 - Attribuzione degli incarichi   

Ai fini della selezione dei candidati, per l’attribuzione dell’incarico è necessaria l’assenza di qualsiasi 

collegamento da parte dei candidati medesimi a Ditte o Società interessate alla partecipazione alla gara, per 

la fornitura delle attrezzature informatiche, relativa al Progetto summenzionato.   

Il personale da selezionare per le funzioni di collaudo non può aver svolto o svolgere funzioni di progettazione, 

direzione, gestione, esecuzione lavori per il medesimo Progetto.   

La graduatoria dei candidati sarà elaborata sulla base della tabella di valutazione di cui sopra.   

Questa Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico, anche in presenza di una 

sola domanda valida o di non procedere all’attribuzione dell’incarico medesimo.   

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
89

 -
 0

3/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



Dell’esito della selezione sarà data pubblicità tramite il sito istituzionale e affissione all’Albo della scuola, 

nonché comunicazione personale agli esperti selezionati, che si renderanno disponibili per un incontro 

preliminare presso l’Istituto con il Dirigente scolastico.   

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite nomina del Dirigente Scolastico.   

La durata dell'incarico sarà determinata in ore effettive di prestazioni lavorative ed in funzione delle esigenze 

operative della Istituzione scolastica.   

Art. 6 - Compensi accessori   

Esperto COLLAUDATORE   

La remunerazione sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata ed ammessa al 

finanziamento. Il compenso omnicomprensivo è pari ad € 375,00.   

Il compenso sarà corrisposto a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della 

disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad 

eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita 

alla medesima. Le attività di progettista e collaudatore sono tra loro incompatibili: restano ferme le 

incompatibilità previste dalla normativa vigente.   

Ai sensi del GDPR n.679 del 2016 e del D.Lgs.n.101 del 2018, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno 

raccolti presso l'istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 

dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 

controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 

L'interessato gode dei diritti di cui ai citati Decreti Legislativi.     

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo online dell'Istituto e sul sito web 

www.icmelissa.edu.it. 

  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Graziella SPINALI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
89

 -
 0

3/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

http://www.icmelissa.edu.it/


 

Al Dirigente Scolastico  

dell’I.C. “Giovanni XXIII” 

                                                                                                                               di Melissa 

  

Oggetto: Domanda di partecipazione alla gara per la selezione di esperto collaudatore - Progetto “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021  

Il/la sottoscritto/a _________________________________ nato/a a ___________________________(____)  

Il  ___/___/______  codice  fiscale  _______________________  residente  a  

___________________________(____) in via 

___________________________________________________ n. __________    

Recapito  telefono  fisso  _______________________  recapito  telefono  cellulare  

____________________________  indirizzo E-

Mail________________________________________________    

CHIEDE  

di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di   
 

     COLLAUDATORE  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso 

di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  

▪ di aver preso visione del bando;  

▪ di essere cittadino_______________________________;  

▪ di essere in godimento dei diritti politici;  

▪ di non aver subito condanne penali   

Dichiara inoltre di possedere i seguenti prerequisiti necessari per la partecipazione alla selezione di cui in 

oggetto:   

Titolo di Laurea/Diploma:  
▪ di possedere il seguente titolo di studio 

________________________________________________ conseguito il ____/____/______ presso 

________________________________________________ Si allega alla presente curriculum vitae in 

formato europeo.  

  

Data _____/_____/______                       Firma ___________________________  

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’Ente Scolastico al trattamento dei dati contenuti nella 

presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione.  

Data _____/_____/______                       Firma ___________________________  

  

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
89

 -
 0

3/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



COLLAUDATORE 

CONDIZIONI SINE QUA NON 

• Laurea specialistica o vecchio ordinamento che dà accesso ad almeno una delle seguenti classi di 

concorso: A020 – FISICA; A026 – MATEMATICA; A027 - MATEMATICA E FISICA; A028 - MATEMATICA 

E SCIENZE; A041 - SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE; A050 - SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 

BIOLOGICHE); A045 ECONOMIA AZIENDALE; A018; A019 

Oppure  

• Diploma abilitante per l’insegnamento  

 

Criteri Punti Autovalutazione  
Valutazione 

Commissione 

Titolo di RSPP per il settore Istruzione D.Lgs 81/2008. 

Punti 5 
Max 5 punti 

  

Direzione/Coordinamento corsi per almeno 1000 ore. 

Punti 5 
Max 5 punti 

  

Certificazioni informatiche generiche. 5 punti Max 5 punti   

Certificazioni sulla LIM. 5 punti Max 5 punti   

Certificazioni sui Laboratori. 5 punti Max 5 punti   

Certificazioni informatiche avanzate. 5 punti Max 5 punti   

Certificazioni informatiche riguardanti il WEB. 5 punti Max 5 punti   

Certificazioni in lingua inglese. 5 punti Max 5 punti   

Anni di insegnamento. 2 punti per ogni anno 

completo.  
Max 35 punti 

  

Esperienze di Collaudi. 1 punto per ogni 

progettazione. 
Max 5 punti 

  

Esperienze di formazione nell’ambito del PON Scuola. 

1 punto per ogni 100 ore. 
Max 5 punti 

  

Esperienze di formazione al di fuori del PON Scuola. 1 

punto ogni 500 ore. 
Max 5 punti 

  

Master di I livello e/o Corsi annuali post laurea 

attinenti l'ambito di riferimento (Informatica e 

sientificotecnologico) minimo 1500 ore. 60 CFU. (2 

punti per ogni titolo) 

Max 4 punti 

  

Master di II livello e/o Corsi biennali post laurea 

attinenti l'ambito di riferimento (Informatica e 

scientifico-tecnologico) minimo 1500 ore. 60 CFU. (3 

punti per ogni titolo) 

Max 6 punti 

  

PUNTEGGIO MASSIMO  100    

  

 

 

Data________________                                               Firma ________________________________  

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
89

 -
 0

3/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Rizzo Mariaelena ] 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RIZZO MARIAELENA 

Indirizzo  VIA CORRADO ALVARO, 8 87062 CARIATI (CS) 

Telefono  3394459007 

Fax   

E-mail  mariaelena81@libero.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  09/02/1981 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DAL 1/09/2015 AD OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII”, Melissa (KR) 

• Tipo di azienda o settore  Scuola Primaria 

• Tipo di impiego  Insegnante Scuola Primaria (tempo indeterminato) 

• Principali mansioni e responsabilità  Posto comune, lingua inglese 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  Dal 01/09/2014 al 01/09/2015 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Istituto comprensivo “Rende Quattromiglia”, Rende (CS) 

• Tipo di azienda o settore  Scuola dell’infanzia 

• Tipo di impiego  Insegnante Scuola dell’infanzia (tempo indeterminato) 

• Principali mansioni e responsabilità   

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  Dal 10/10/2008 al 31/08/2014 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Istituto “San Giovanni Evangelista”, Via Livorno, 91, Roma 

• Tipo di azienda o settore  Scuola Paritaria 

• Tipo di impiego  Insegnante Scuola Primaria (tempo indeterminato) 

• Principali mansioni e responsabilità   

 
 
 
 
 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005328 - 09/08/2022 - IV.2 - E



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Rizzo Mariaelena ] 

  

  

 

• Date (da – a)  DAL01/10/2007 al 8/06/2008 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Scuola elementare “Fausto Cecconi”, Roma 

• Tipo di azienda o settore  Scuola elementare 

• Tipo di impiego  Insegnante scuola elementare (tempo determinato) 

• Principali mansioni e responsabilità   

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  DAL04/04/2005 al 30/09/2007 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Moto Race Roma 

• Tipo di azienda o settore  Privato 

• Tipo di impiego  Responsabile contabile - amministrativa 

• Principali mansioni e responsabilità   

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  DAL 01/10/2004 AL 30/03/2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Università “La Sapienza”, Roma 

• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Borsa di collaborazione sulla gestione di documenti relativi a tirocini e borse di studio 

• Principali mansioni e responsabilità   

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  DAL 1999 AL 2003 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ministero della Pubblica Istruzione 

• Tipo di azienda o settore  Scuola elementare e materna 

• Tipo di impiego  Insegnante a tempo determinato per supplenze brevi e saltuarie) 

• Principali mansioni e responsabilità   

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  A.A.2015/2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università “Roma Tre, Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tesi di laurea:  “Generazioni di donne a confronto” 

• Qualifica conseguita  Laurea in Scienze della Formazione Primaria, votazione 103/110 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  A.S. 2011/2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Ministero della Pubblica Istruzione, concorso a cattedra per la scuola dell’Infanzia e per la 

scuola Primaria, bandito con DDG n. 82 del 24 settembre 2012 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
  

• Qualifica conseguita  Insegnante di ruolo Scuola Primaria e Scuola dell’infanzia 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Lingua inglese livello B2 

 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005328 - 09/08/2022 - IV.2 - E



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Rizzo Mariaelena ] 

  

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  A.S. 2004/2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 “Internet Communication Manager”, Ecipa Lazio, Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Fondo Sociale europeo, alfabetizzazione informatica, ECDL modulo base, comunicazione 
marketing e pubblicità, sviluppo manageriale e organizzazione, tecnologie digitali, linguaggi e 
codici della comunicazione, la comunicazione sul Web, il decreto legislativo 626/94 

• Qualifica conseguita  Attestato di Qualifica Professionale 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  A.A. 2003/2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università “La Sapienza”, Roma 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Tesi di laurea: “Decreto Lgs. 626/94: sicurezza e formazione nei luoghi di lavoro” 

• Qualifica conseguita  Laurea in Scienze della Comunicazione, con indirizzo “Comunicazione Istituzionale e 

d’Impresa”, votazione 103/110 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  A. S. 1998/1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Scientifico “Stefano Patrizi”, Cariati 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
  

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica con la votazione di 96/100 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  A.s. 1998/1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Ministero della Pubblica Istruzione, concorso ordinario per esami e titoli per la scuola 

dell’Infanzia e per la scuola Primaria, bandito con DD 2 aprile 1999 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’insegnamento nelle scuole elementari e materne 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  A.s.1997/98 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo scientifico con annesse sezioni classica e magistrale” di San Giovanni in Fiore (CS) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità magistrale con la votazione di 38/60 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005328 - 09/08/2022 - IV.2 - E



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Rizzo Mariaelena ] 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO LIVELLO B2 QUADRO QCER 

• Capacità di scrittura  BUONO LIVELLO B2 

• Capacità di espressione orale  BUONO LIVELLO B2 

 

ALTRE LINGUA 
  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO – LIVELLO B1 QUADRO QCER 

• Capacità di scrittura  BUONO – LIVELLO B1 

• Capacità di espressione orale  BUONO – LIVELLO B1 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 CAPACITÀ DI LAVORARE IN TEAM ACQUISITA GRAZIE AGLI ANNI DI STUDIO E ALLE DIVERSE ESPERIENZE DI 

TIPO LAVORATIVO: 

- Membro del team PNSD, IC Giovanni XXIII, Melissa (KR) 

- Componente Gruppo di lavoro per le Indicazioni Nazionali – curriculo verticale, Istituto 
Giovanni XXIII, Melissa, a.s. 2015/2016 

- Funzione Strumentale Area 4- Formazione ed iniziative extra scolatiche, a.s. 
2016/2017 

- FUNZIONE STRUMENTALE AREA 2 - SUPPORTO AI DOCENTI PER LA DIDATTICA DEI 
TRE ORDINI DI SCUOLA. CONTINUITA’/ORIENTAMENTO. VALUTAZIONE 
INVALSI, a.s. 2017/2018 – 2018/2019 -  2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 

- Coordinatrice dipartimenti disciplinari, I.C. Giovanni XXIII Melissa (Kr)  a.s. 2019/2020 

– 2020/2021 – 2021/2022 

- Referente Giochi Matematici del Mediterraneo 2021 – a.s. 2021/2022 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 CAPACITA’ DI COORDINAMENTO E GESTIONE DEL PERSONALE, ACQUISITA NEL CORSO DELLE DIVERSE 

ESPERIENZE LAVORATIVE: 

- COMPONENTE DOCENTE CONSIGLIO DI ISTITUTO (SEGRETARIO), “ISTITUTO SAN GIOVANNI 

EVANGELISTA, ROMA 

- REFERENTE MAXIPROGETTO “DIFFERENZIO, RICICLO, RICREO” ,”ISTITUTO COMPRENSIVO 

GIOVANNI XXIII”, MELISSA A.S. 2015/2016 

- FUNZIONE STRUMENTALE AREA 4 – FORMAZIONE ED INIZIATIVE EXTRA – 

SCOLASTICHE, “IC GIOVANNI XXIII MELISSA”, A,S, 2016/2017 

- Studenti sì..ma fuori classe. CODICE PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-15 

Potenziamento delle competenze di base “Scuola e Dintorni” Giornalino Scolastico – 
30 ore. Scuola Primaria -  Ruolo Esperto - I.C. – a.s. 2018/2019 - Giovanni XXIII 
Melissa (KR) 

- FUNZIONE STRUMENTALE AREA 2 - SUPPORTO AI DOCENTI PER LA DIDATTICA DEI 
TRE ORDINI DI SCUOLA. CONTINUITA’/ORIENTAMENTO. VALUTAZIONE 
INVALSI, a.s. 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – 201/2022  

- Coordinatori Dipartimenti, I.C. Giovanni XXIII Melissa (Kr) – a.s. 2019/2020 – 
2020/2021- 2021/2022 

- Incarico CBT INVALSI Scuola Secondaria 1 grado , I.C. Giovanni XXIII Melissa (Kr) – 
a.s. 2018/2019 – 2020/2021 

- Osservatore esterno INVALSI – a.s. 2018/2019 (Rossano) e 2020/2021 (Cosenza) 
- Componente Consiglio di Istituto (segretario verbalizzante), I.C. Giovanni XXIII 

Melissa (KR) – a.s. 2019/2020 – 2020/2021 
- Responsabile di plesso “C.Pistoia – Scuola Primaria” - I.C. Giovanni XXIII Melissa 

(KR) – a.s. 2020/2021 – 2021/2022 
- Coordinatrice Interclasse – I.C. Giovanni XXIII Melissa (KR) – a.s. 2020/2021 – 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005328 - 09/08/2022 - IV.2 - E



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ Rizzo Mariaelena ] 

  

  

 

2021/2022 
- PON “Competenze di base” – Modulo “YouMath2” (tutor – 30 ore) – Modulo “Tutti con 

il naso all’insù” (esperto – 30 ore) – I.C. Giovanni XXIII Melissa (KR) – a.s. 2020/2021 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 COMPETENZE INFORMATICHE: 

- Software applicativi (Office: Word, Excel, Power Point, Access, Outlook) 

- Internet Explorer 

Acquisite con corso di formazione professionale “Internet Comunication Manager” di 500 ore, 
Regione Lazio 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 COMPETENZE MUSICALI RELATIVE AL SOLFEGGIO E AL PIANOFORTE 

COMPETENZE SPORTIVE: ATLETICA, GIOCO VOLLEY E PALLAVOLO, CALCIO 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

CORSI DI FORMAZIONE 

 COMPETENZE SU BES, DSA , SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO, COMUNICAZIONE SCUOLA-FAMIGLIA, 

ORGANIZZAZIONE PROCESSI E QUALITA’, SPORT, PROGRAMMAZIONE DISCIPLINARE E CURRICULO, 
RISORSE DIGITALI, INCLUSIONE SOCIALE, DINAMICHE INTERCULTURALI, BUONE PRATICHE ACQUISITE 

TRAMITE LA FREQUENZA DEI SEGUENTI CORSI DI FORMAZIONE CON RELATIVO ATTESTATO: 

 
- Convegno “La nuova valutazione” – durata 3 ore – 20/11/2021 
- “Uniti si cresce” – AID – durata 41 ore - - 15/07//2021 
- Progetto di formazione del personale scolastico sulla progettazione e gestione degli 

interventi finanziati con il PON per la Scuola 2014-2020 Asse III - Capacità 
Istituzionale e amministrativa (FSE) Obiettivo specifico – 11.3 Miglioramento delle 
prestazioni della Pubblica Amministrazione CODICE PROGETTO: 11.3.3A-FSEPON-
INDIRE-2018-1 CUP: B56C18004620001. Modalità FAD – durata 9 ore – 16/05/2021 

- Corso di formazione “Il tutor DSA: come offrire un sostegno post-scolastico 
specializzato”, esame finale sostenuto il 03/04/2021 con la votazione di 100/100 – Life 
Learning 

- Corso di formazione “Come diventare Criminologo”, esame finale sostenuto il 
28/03/2021 con la votazione di 100/100 – Life Learning 

- Uso didattico della LIM – Livello Avanzato – durata 200 ore – Sintab s.r.l. – codice 
SOFIA – ID Corso 32646 – 30/07/2020 

- Uso didattico della LIM – Livello Base – durata 100 ore – Sintab s.r.l. – codice SOFIA 
– ID Corso 32645 – 30/07/2020 

- Progetto on line “Problemi al centro” – durata 12 ore – Giunti Scuola – maggio 2020 
- Corso on line – “La lingua dei segni italiana – LIS – durata 2 ore – IGEA – 5 aprile 

2020 
- Percorso formativo on line “La didattica digitale a distanza” – durata 16 ore – Rizzoli 

Education – 05/04/2020 
- Corso formazione “Weschool, una piattaforma per la didattica on line” – durata 3 ore – 

26 marzo 2020 
- Webinar “Digital Talent Acquisition: Tecniche e Strumenti per un Utilizzo efficace di 

Web e Social in Ambito HR” – durata 3 ore – Life Learning 
- Certificato “Umano Digitale”, modalità aperta Università di Urbino – durata 35 ore – 1 

luglio 2019 
- Valutazione funzionale delle competenze, durata 25 ore, I.C. Papanice (KR) – aprile 

2019 – in attesa di attestato 
- Cerificate of Excellence in Coding Literacy – partecipazione Europe Code week 2018 

– EU Code Week 4 alla Challenge – 16/03/2019 
- Dislessia Amica – livello avanzato, durata 50 ore, AID Italia, corso on line – 

10/03/2019 
- Valutazione e miglioramento IV, durata 25 ore, novembre 2018, IC Filottete Cirò 

Marina, (formazione ambito 7-8 Calabria) – 04 febbraio 2020 
- “La scelta di ausili e sussidi per la didattica inclusiva”, durata 3 ore,in presenza I. C. 

Pertini (KR) – 12/02/2019 
- Corso GDPR – Regolamento europeo 679/2016 , durata 2 ore presso I. C. Giovanni 

XXIII Melissa – 20/02/2019 
- Certificato riconoscimento Apple Teacher – 25/01/2019 – on line 
- Progetto “Una Regione in movimento” Gioco-ginnastica – incontro in/formativo – 

03/12/2018, durata 3 ore, I.C. Alcmeone Crotone 
- Europe Code Week 2018 (attestato di partecipazione) 
- Code Week in your classroom, Now , 5 ore, formazione on line, 27/10/2018 
- DOL MOOC- Digital Storytelling a scuola, corso on line, 50 ore, 19/06/2018 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005328 - 09/08/2022 - IV.2 - E



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ Rizzo Mariaelena ] 

  

  

 

- “eTwinning@ il futuro è oggi, corso formazione, presso Liceo Scientifico “Filolao” (KR), 
durata 5 ore, 22/05/2018 (più 6.30 ore di seminari interattivi on line) 

- Lavorare in gruppo e creare classi virtuali: Microsoft Teams per le scuole, webinar on 
line, durata 90 minuti, 24/05/2018, ANP 

- Informatizzazione, Digitalizzazione, STEM. LE parole chiave della scuola che cambia. 
Corso in presenza, durata 16 ore, Cosenza, Città dei ragazzi, 22/05/2018 

- Attestato di svolgimento tutor, 16/05/2018, 12 ore - INDIRE 
- Lavagne condivise per la didattica, webinar on line, durata 2 ore, 16/05/2018, Aretè 

Formazione onlus. 
- Coding e Gamification: accendere la creatività degli studenti con Minecraft Educaion 

Edition, webinar on line, durata 90 minuti, 10/05/2018, ANP 
- Didattica inclusiva e ambienti di apprendimento accessibili, webinar on line, durata 90 

minuti, 03/05/2018, ANP 
- Snap!Programmazione visuale anche su tablet, webinar on line, durata 1 ora, 

24/04/2018, Mondadori Education 
- Coding – Impariamo a riconoscere le istruzioni cicliche, webinar on line, durata 1 ora, 

2/05/2018, Mondadori Education 
- Il Risparmio dinamico e multidimensionale e la Cittadinanza economica”, Ente 

accreditato Miur, a.s. 2017/2018, durata 25 ore e learning 
- Il coding alla scuola primaria, Editrice La Scuola, 26/04/2018, durata 1h e 30 
- Ozobot e coding, Mondadori Education, webinar, 23/04/2018, durata 1 ora 
- Coding con Scratch, Rizzoli Education, webinar, 18/04/2018, durata 1 ora 
- Coding Carta e matita, Rizzoli Education, webinar, 18/04/2018, durata 1 ora 
- Il Digital Storitellyng come strumento didattico, Editrice La scuola, webinar, 

17/04/2018, durata 1h e 30. 
- La FLipped Classroom nella Scuola Primaria, Editrice La Scuola, webinar, 17/04/2018, 

durata 1h e 30. 
- Io robot (coding unplugged), Mondadori Education, webinar, 23/04/2018, durata 1 ora 
- Seminario “L’INVALSI for english: scuola primaria e scuola media”, Pearson Academy,  

IC Alfieri (KR), 13/04/2018, durata 3 ore 
- Webinar “CognitivameMente”, Mondadori, 09/04/2017 (1 ora) 
- Formalmente – Formare la mente liberamente, corso on line. 02/04/2018, durata 30 

ore, piattaforma Essediquadro formazione.(15 moduli sulle tematiche diintegrazione e 
inclusione) 

- Se faccio capisco, ma se capisco posso fare meglio, corso on line, 02/04/2018, durata 
16 ore, piattaforma Essediquadro formazione. (8 moduli sulle tematiche di 
integrazione e inclusione) 

- Scuola 3.0: proposte e suggerimenti per una didattica inclusiva, corso on line, 
02/04/2018, durata 14 ore, piattaforma Essediquadro formazione.(7 moduli sulle 
tematiche di integrazione e inclusione) 

- Tecnologie e inclusione. Corso on line, 01/04/2018, durata 50 ore, piattaforma 
Essediquadro formazione.(25 moduli sul tema "Tecnologie e Inclusione) 

- Inclusione: il valore della differenza, corso on line, 31/03/2018, durata 20 ore, 
piattaforma Essediquadro formazione.(10 moduli sulle tematiche di integrazione e 

inclusione). 
- DSA: non si finisce mai di imparare, corso on line, 31/03/2018, durata 14 ore, 

piattaforma Essediquadro formazione.( 7 moduli finalizzato a fornire ai 
docenti competenze utili ad affrontare e soddisfare i bisogni degli alunni con DSA) 

- Creazione di quiz e utilizzo di Kahhot, corso on line, 19/03/2018, durata 1 ora, Aretè 
onlus. 

- Creare una landing page: basi di html e css, corso on line, 18/03/2018. Life Learning. 
- Crea un logo con Adobe Illustrator, corso on line, 18/03/2018. Life Learning. 
- Lettura 3D, corso on line, 18/03/2018. Life Learning. 
- Creazione di servizi interattivi in forma di App, 17/03/2018, durata 2 ore, on line. Aretè 

onlus 
- Adolescenti e internet, corso on line, 17/03/2018, votazione 90/100. Life Learning. 
- Personalizzazione di attività per la didattica in Google, 16/03/2018, durata 2 ore, on 

line. Aretè onlus 
- Introduzione all’utilizzo di Google Drive e Google App per la didattica innovativa, 

16/03/2018, durata 2 ore, on line. Aretè onlus 
- Corso Scratch, Codera For Kids, 04/03/2018, durata 2 ore, on line. 
- Convegno Nazionale pedagogia Montessori, 27/01/2018, durata 9 ore, presso 

Associazione Montessori Cosenza 
- Corso di formazione “La didattica digitale in ottica inclusiva”, 12/2017, presso IC 

Pertini-Santoni (KR), durata 25 ore. 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005328 - 09/08/2022 - IV.2 - E



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
[ Rizzo Mariaelena ] 

  

  

 

- Seminario formativo/informativo “Tanti modi per apprendere”, 16/11/2017, presso 
Università della Calabria 

- Didattica per competenze, innovazione metodologica e competenza di base, durata 25 
ore, ottobre 2017, IC Filottete Cirò Marina 

- Webinar “Robotica educativa”, Mondadori, 17/10/2017 (1 ora) 
- Webinar “Sviluppa un’app sul tuo cellulare”, Mondadori, 12/10/2017 (1 ora) 
- Webinar, “Giocare è tutto un programma”, Mondadori, 05/10/2017 (1 ora) 
- Corso rapido Coding (Code.org, 20 ore) 
- Webinar , “Coding unplugged”, Mondadori, 03/10/2017 (1 ora) 
- Webinar “Il pensiero computazionale”, Mondadori 29/09/2017 (1 ora) 
- Corso di formazione, CLIL, una strategia europea per l’apprendimento, durata 18 ore, 

presso IC Donegani (KR), a.s. 2016/2017 
- Seminario formativo/informativo “Olimpiadi di Problem Solving” , durata 6 ore presso 

Hotel San Francesco Rende, a.s. 2016/2017 
- Corso di formazione “Progetto Scuola di Special Olympics Italia”, durata 4 ore presso 

IC Filottete Cirò Marina, nell’a.s. 2016/2017  

- Corso Bullismo e Cyberbullismo, durata 3 ore presso IC Cirò Marina, nell’a.s. 
2016/2017; 

- Corso di formazione “Dislessia Amica” , durata 40 ore nell’a.s. 2016/2017; 

- Corso di formazione per la sicurezza del lavoratore art. 37 D.lgs 81/2008 – 12 ore nell 
a.s. 2016/2017 presso Istituto Comprensivo Giovanni XXIII ,Melissa; 

- Corso di formazione neoassunti presso IPSIA Barlacchi, Crotone (BES, Bisogni 
Educativi Speciali; Nuove risorse digitali e loro impatto sulla didattica, Nuove pratiche 
didattiche disciplinari, Inclusione sociale e dinamiche interculturali); 

- Una scuola di tutti e di ciascuno. “I disturbi specifici di apprendimento”. Seminario on 
line – Progetto di formazione Pearson Italia 

- La didattica per competenze. “Dalla programmazione disciplinare al curriculo”. 
Seminario on line – Progetto di formazione Pearson Italia 

- Corso di formazione “Comunicazione scuola – famiglia”, presso Agidae Roma 

- Corso di formazione “Organizzazione, processi e qualità”, presso Agidae Roma 

- Corso di formazione “I disturbi specifici di Apprendimento”, organizzato 
dall’Associazione Italiana Dislessia Onlus, presso 21° circolo F. Cecconi, Roma 

- Corso di formazione e aggiornamento “I valori dello sport”. Biblioteca “G. Rodari”. 
Roma 

- Corso di formazione “Internet Comunication Manager”, durata 500 ore, presso Ecipa 
Lazio con voto 27/30 

 

Senza attestato: 

- Corso di formazione per operatore di call center, presso Wind Infostrada, Roma 

- Corso di informatica sul sistema operativo Windows ’98, XP e sui programmi di base 
(Word, Excel, Power Point). 

- Corso di giornalismo presso associazione privata (Roma) 

 

PATENTE O PATENTI  A - B 

 

 
 

 
 

 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005328 - 09/08/2022 - IV.2 - E



KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005328 - 09/08/2022 - IV.2 - E



KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005328 - 09/08/2022 - IV.2 - E



K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
44

 -
 1

1/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I



K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
44

 -
 1

1/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I



Prot. Vedi segnatura Melissa, lì 11 Agosto 2022

Oggetto: Nomina Commissione e contestuale convocazione di valutazione curricula per il
reclutamento di n.1 incarico Collaudatore interno/esterno 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 -  Asse II  -  Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di  Sviluppo
Regionale  (FESR)  –  REACT  EU.  Asse  V  –  Priorità  d’investimento:  13i  –  (FESR)  “Promuovere  il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.
Titolo: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”

  Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47
  CUP: D59J22000110006

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO        il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

      VISTO            il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO          il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni
                     generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;
VISTI          i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e
                   di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo
                    Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al
               Fondo Sociale Europeo;
VISTI         i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze
                  e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione –
                        Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità
                  d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
                  contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
                  ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. Avviso pubblico prot.n. 50636 del 
                  27/12/2021

1

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII”
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Via Provinciale 88814 MELISSA (KR)
Tel. : 0962/1900125 –   0962 /1900530-  Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006

www.icmelissa.edu.it

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
45

 -
 1

1/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

http://www.icmelissa.edu.it/


VISTA   la candidatura N. 1073565 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU – “Realizzazione di   
               ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”;

         VISTA  la Lettera Prot. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del   
                             progetto identificato con il codice 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47; 
         VISTO  il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di contratti di lavoro, servizi e forniture sotto la
                             soglia comunitaria (art.36, comma 2, D.Lgs.n.50/2016; art.45, comma 2, lett.a),    
                             D.I.129/2018; 

VISTO il proprio Decreto di Assunzione in bilancio N° 4174 del 31/05/2022 relativo all’assunzione
in bilancio del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”;

VISTA           la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 e linee guida del MIUR
                      Prot. 1498 del 09 febbraio 2018 e successive integrazioni “Disposizioni e istruzioni

                             per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020”, dove  
                              viene evidenziato che l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del

                     progetto, personale interno o esterno da impiegare nella realizzazione della
                     progettazione;  

RILEVATA          la necessità da impiegare n. 1 esperto interno/esterno per svolgere attività di collaudatore   
                            nell’ambito del progetto di cui sopra;
      VISTO         l’Avviso per il reperimento per la figura professionale di collaudatore emanato in data

03/08/2022, prot. n. 5289/IV.2 U con scadenza ore 12:00 del giorno 11/08/2022;

DECRETA

la nomina della commissione per la valutazione curricula delle  candidatura presentate
di cui in premessa nelle persone:

1. Sig.ra Gemma Brescia                                                  Presidente
2. Sig. Antonio ALECCE Componente
3. Ins. Francesca Daniela CANNATA                                    Componente e con funzione di Segretario

La Commissione, così composta, si riunirà, in data 11/08/2022 alle ore 16:30 c/o i locali della Presidenza
del Plesso “C. Pistoia” la commissione per valutare le istanze pervenute.

                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                     Prof.ssa Graziella Spinali
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,  
                  c. 2 D.L.gs 39/93

2

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII”
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Via Provinciale 88814 MELISSA (KR)
Tel. : 0962/1900125 –   0962 /1900530-  Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006

www.icmelissa.edu.it

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
45

 -
 1

1/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I



K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
44

 -
 1

1/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


Prot. N° Vedi segnatura                                                                                                              Melissa, lì 11/08/2022

OGGETTO: Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria Avviso 
selezione Esperto interno/esterno Collaudatore.

VISTO il bando per esperto interno/esterno Collaudatore per il progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-
                            47 “ Edugreen : laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - CUP: D59J22000110006 ;
 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. 5346 IV.2 del 11/08/2022 delle offerte 
ricevute   
                          In   risposta all’Avviso di selezione per esperto interno/esterno Collaudatore;

VISTA la domanda prot. n.5328 IV.2 pervenuta in data 09/08/2022 della Ins. Mariaelena RIZZO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PUBBLICA la seguente graduatoria provvisoria dell’unica candidata partecipante all’Avviso di selezione per 
l’incarico di   Collaudatore per il progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47 “Edugreen : laboratori di sostenibilità
per il primo ciclo”;

CANDIDATI PUNTEGGIO
MARIAELENA RIZZO 44

Criteri Punti Autovalutazione
Valutazione 
Commissione

Titolo di RSPP per il settore Istruzione D.Lgs 81/2008. 
Punti 5

Max 5 punti

Direzione/Coordinamento corsi per almeno 1000 ore.
Punti 5

Max 5 punti

Certificazioni informatiche generiche. 5 punti Max 5 punti 5 5

Certificazioni sulla LIM. 5 punti Max 5 punti 5 5

Certificazioni sui Laboratori. 5 punti Max 5 punti 5 5

Certificazioni informatiche avanzate. 5 punti Max 5 punti 5 5

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII”
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Via Provinciale 88814 MELISSA (KR)
Tel. : 0962/1900125 –   0962 /1900530-  Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006

www.icmelissa.edu.it

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
47

 -
 1

1/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



Certificazioni informatiche riguardanti il WEB. 5 punti Max 5 punti 5 5

Certificazioni in lingua inglese. 5 punti Max 5 punti 5 5

Anni di insegnamento. 2 punti per ogni anno 
completo. 

Max 35 punti 14 14

Esperienze di Collaudi. 1 punto per ogni 
progettazione.

Max 5 punti

Esperienze di formazione nell’ambito del PON Scuola.
1 punto per ogni 100 ore.

Max 5 punti

Esperienze di formazione al di fuori del PON Scuola. 1
punto ogni 500 ore.

Max 5 punti

Master di I livello e/o Corsi annuali post laurea 
attinenti l'ambito di riferimento (Informatica e 
sientificotecnologico) minimo 1500 ore. 60 CFU. (2 
punti per ogni titolo)

Max 4 punti

Master di II livello e/o Corsi biennali post laurea 
attinenti l'ambito di riferimento (Informatica e 
scientifico-tecnologico) minimo 1500 ore. 60 CFU. (3 
punti per ogni titolo)

Max 6 punti

PUNTEGGIO MASSIMO 100 44 44

AVVERSO la presente graduatoria è esperibile il reclamo, entro 5 giorni (entro il 16/08/2022) dalla data di 
pubblicazione, decorsi i quali la stessa diventerà definitiva.

                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico
                                                                                                                                        Prof.ssa  Graziella SPINALI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
47

 -
 1

1/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



 

 

 
Prot. N° Vedi segnatura                                                                                                              Melissa, lì 17/08/2022
  
 

OGGETTO: Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva Avviso 

selezione Esperto interno/esterno Collaudatore. 

 
 

VISTO  il bando per esperto interno/esterno Collaudatore Prot. 5289 IV.2 dell’03/08/2022 per il 

progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022- 47 “ Edugreen : laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo” - CUP: D59J22000110006 ; 
 

CONSIDERATA l’unica istanza pervenuta Prot. N° 5328 IV.2 dell’09/08/2022; 

 

VISTA  la nomina della Commissione di valutazione dell’istanza pervenuta Prot. N° 5345 IV.2 

del 11/08/2022; 

 

VISTO  le dichiarazioni di incompatibilità dei componenti la Commissione di valutazione 

delle istanze pervenute Prot. N° 5344 del 11/08/2022; 

 

CONSIDERATI i risultati della Commissione di valutazione di cui al verbale di graduatoria  

provvisoria prot. 5346 IV.2 del 11/08/2022; 

 

VISTO il decreto prot. N. 5347 IV.2 del 11.08.2022 di pubblicazione della graduatoria 

provvisoria; 

 

CONSIDERATO che non sono arrivati reclami entro i tempi previsti dal dispositivo apposito 
 

Tutto ciò visto, considerato, dato atto, ritenuto, atteso e rilevato, che costituisce parte integrante del 

presente decreto,  

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DECRETA 

 

La pubblicazione della seguente graduatoria definitiva dell’unica candidata partecipante all’Avviso di 

selezione per l’incarico di   Collaudatore per il progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47 “Edugreen : 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 
 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Provinciale 88814 MELISSA (KR) 
Tel. : 0962/1900125 –   0962 /1900530-  Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006 

www.icmelissa.edu.it
  

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
72

 -
 1

7/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

http://www.icmelissa.edu.it/


 

CANDIDATI PUNTEGGIO 

MARIAELENA RIZZO 44 

 

 

Criteri Punti Autovalutazione  
Valutazione 

Commissione 

Titolo di RSPP per il settore Istruzione D.Lgs 81/2008. 

Punti 5 
Max 5 punti 

  

Direzione/Coordinamento corsi per almeno 1000 ore. 

Punti 5 
Max 5 punti 

  

Certificazioni informatiche generiche. 5 punti Max 5 punti 5 5 

Certificazioni sulla LIM. 5 punti Max 5 punti 5 5 

Certificazioni sui Laboratori. 5 punti Max 5 punti 5 5 

Certificazioni informatiche avanzate. 5 punti Max 5 punti 5 5 

Certificazioni informatiche riguardanti il WEB. 5 punti Max 5 punti 5 5 

Certificazioni in lingua inglese. 5 punti Max 5 punti 5 5 

Anni di insegnamento. 2 punti per ogni anno 

completo.  
Max 35 punti 

14 14 

Esperienze di Collaudi. 1 punto per ogni 

progettazione. 
Max 5 punti 

  

Esperienze di formazione nell’ambito del PON Scuola. 

1 punto per ogni 100 ore. 
Max 5 punti 

  

Esperienze di formazione al di fuori del PON Scuola. 1 

punto ogni 500 ore. 
Max 5 punti 

  

Master di I livello e/o Corsi annuali post laurea 

attinenti l'ambito di riferimento (Informatica e 

scientifico tecnologico) minimo 1500 ore. 60 CFU. (2 

punti per ogni titolo) 

Max 4 punti 

  

Master di II livello e/o Corsi biennali post laurea 

attinenti l'ambito di riferimento (Informatica e 

scientifico-tecnologico) minimo 1500 ore. 60 CFU. (3 

punti per ogni titolo) 

Max 6 punti 

  

PUNTEGGIO MASSIMO  100  44 44 

 

 

Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                        Prof.ssa Graziella SPINALI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
72

 -
 1

7/
08

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 
 

La sottoscritta   Rizzo Mariaelena    

Codice Fiscale RZMLN81B49B774 _________nato a  Cariati (CS)  

il   09/02/1981 avendo preso visione del Bando indetto dal Dirigente Scolastico con 

riferimento alla selezione di esperto COLLAUDATORE nell’ambito dell’attuazione del Progetto: “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47  

Codice CUP: D59J22000110006 

 

CONSAPEVOLE 
 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e 
della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per  gli effetti dell’art. 47 
del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 
DICHIARA 

 
di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, in particolare di: 

 
• non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà e 

si è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto. 
 

Dichiara inoltre, di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e 
di altro personale che ha preso parte alla predisposizione dell’avviso di selezione, alla comparazione dei 
curricula degli aspiranti e alla stesura delle graduatorie dei candidati. 
 
 
 
 
 

 
 

Data, 11.08.2022  FIRMA DEL CANDIDATO 
 
                   Mariaelena Rizzo 

K
R

IC
81

80
06

 -
 A

18
B

C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
66

 -
 1

7/
08

/2
02

2 
- 

V
II 

- 
E



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download

	CUP: D59J22000110006

